[image: image1.jpg]

ДУМА ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

	19 сентября 2019 г.

	№ 81

О внесении изменений в решение Думы Дальнереченского городского округа от 17.12.2010 г. № 146 «Об утверждении Регламента работы Думы  Дальнереченского городского округа»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Дальнереченского городского округа, Дума Дальнереченского городского округа

РЕШИЛА:

1. Внести в Регламент работы Думы Дальнереченского городского округа, утвержденного решением Думы Дальнереченского городского округа от 17.12.2010 г. № 146, следующие изменения:
1.1.  В части 3 статьи 1 Регламента слова «главой городского округа» заменить словами «председателем Думы Дальнереченского городского округа (далее – председатель Думы)».

1.2. В статье 2 Регламента:

а) в части 1 цифру «20» заменить цифрой «19»;

б) в части 2 слова «глава городского округа» заменить словами «председатель Думы».

1.3. В статье 3 Регламента:

а) в части 1 слова «главы городского округа,» исключить;

б) в части 4 слово «главой» заменить словами «председателем Думы».

1.4. В части 3 статьи 4 Регламента слова «главой городского округа» заменить словами «председателем Думы», слова «от главы администрации» заменить словами «от главы».

1.5. Статью 5 Регламента изложить в следующей редакции:

«1. Председатель Думы Дальнереченского городского округа избирается на первом заседании Думы из числа депутатов тайным голосованием с использованием бюллетеней, в порядке, определенном настоящим Регламентом, на срок полномочий Думы.

2. Кандидатуры для избрания на должность председателя Думы предлагаются депутатами, депутатскими объединениями. Депутат вправе предложить свою кандидатуру на должность председателя Думы.

3. Депутат, выдвинутый для избрания на должность председателя Думы, имеет право заявить о самоотводе. Заявление депутата о самоотводе принимается без обсуждения и голосования.

4. По всем кандидатурам, выдвинутым для избрания на должность председателя Думы, кроме кандидата, заявившего о самоотводе, проводится обсуждение. В ходе обсуждения кандидаты отвечают на вопросы депутатов, а также вправе выступить с программой предстоящей деятельности.

5. После обсуждения кандидатур, выдвинутых для избрания на должность председателя Думы, фамилии всех кандидатов, кроме кандидатов, заявивших о самоотводе, в алфавитном порядке вносятся в бюллетень для тайного голосования.

6. Кандидат считается избранным на должность председателя Думы, если в результате голосования он получит большинство голосов от установленного числа депутатов

7. В случае, если на должность председателя Думы выдвинуты один или два кандидата и ни один кандидат не набрал большинство голосов от установленного числа депутатов, то по решению Думы, на этом же заседании проводятся повторное голосование, начиная с выдвижения кандидатов на должность председателя Думы. При этом допускается выдвижение кандидатов, которые выдвигались ранее, включая кандидатуры тех, кто ранее брал самоотвод.

8. В случае, если на должность председателя Думы выдвинуто более двух кандидатур и ни одна из них не набрала требуемого для избрания числа голосов, проводится второй тур голосования по двум кандидатурам, получившим наибольшее количество голосов. При этом каждый депутат может голосовать только за одного кандидата.

9. Избранным на должность председателя Думы по итогам второго тура,  считается тот кандидат,  который набрал большинство голосов  от установленного числа депутатов.

10. Если во втором туре голосования председатель Думы не избран, то процедура избрания повторяется, начиная с выдвижения кандидатур на должность председателя Думы. При этом допускается выдвижение кандидатур, которые выдвигались ранее, включая кандидатуры тех, кто брал самоотвод.

11. В случае, если после повторного голосования, председатель Думы не избран, то решением Думы назначается новая дата заседания Думы по избранию председателя Думы, но не более чем  через 30 дней.
12. Председатель Думы:

1) руководит работой Думы, представляет Думу в отношениях с населением городского округа, органами и должностными лицами местного самоуправления, органами территориального общественного самоуправления, организациями, федеральными органами государственной власти, органами государственной власти Приморского края, судами, без доверенности действует от имени Думы;

2) выдает доверенности от имени Думы;

3) заключает договоры от имени Думы;

4) созывает заседания Думы, доводит до сведения депутатов Думы и населения городского округа время и место их проведения, а также проект повестки заседания;

5) руководит подготовкой заседаний Думы;

6) председательствует на заседаниях Думы;

7) принимает меры по обеспечению гласности и учета общественного мнения в процессе работы Думы;
8) издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Думы;

9) направляет принятые Думой решения главе города для подписания и опубликования (обнародования);
10) подписывает заявления, обращения, рекомендации Думы, протокол заседания Думы, иные внутренние документы Думы;

11) направляет депутатским комиссиям Думы материалы по вопросам их ведения;

12) организует прием обращений граждан в Думу и их рассмотрение;

13) контролирует исполнение решений Думы;

14) принимает участие в работе любой постоянной депутатской комиссии с правом решающего голоса;

15) оказывает содействие депутатам Думы в осуществлении ими своих депутатских полномочий, организует обеспечение их необходимой информацией, решает организационные вопросы, связанные с освобождением депутатов от выполнения ими служебных или производственных обязанностей для работы в Думе и выполнения ими своих депутатских полномочий;

16) согласовывает участие депутатов в работе комиссий администрации городского округа, других организаций;

17) открывает и закрывает лицевые счета Думы в учреждении казначейства, является распорядителем кредитов по этим счетам;

18) осуществляет общее руководство деятельностью аппарата Думы;

19) утверждает штатное расписание аппарата Думы;

20) назначает на должности и освобождает от должностей работников аппарата Думы;

21) на время одновременного отсутствия председателя Думы и заместителя председателя Думы, своим распоряжением возлагает обязанности председателя Думы на депутата Думы;

22) осуществляет иные полномочия председателя Думы, отнесенные к его компетенции федеральным законодательством и законодательством Приморского края, Уставом Дальнереченского городского округа, настоящим Регламентом и решениями Думы городского округа.».
1.6. Статью 8 Регламента изложить в следующей редакции:
«Статья 8. Порядок досрочного прекращения полномочий председателя Думы

1. Полномочия председателя Думы прекращаются досрочно в случаях:

1) прекращения полномочий как депутата в случаях, предусмотренных Уставом;

2) на основании личного заявления о сложении полномочий председателя Думы;

3) при выражении Думой недоверия председателю Думы.

2. При прекращении полномочий председателя Думы как депутата, Дума констатирует факт досрочного прекращения полномочий депутата. Решение Думы принимается без голосования и обсуждения.

3. Председатель Думы вправе досрочно сложить свои полномочия путем подачи заявления о сложении полномочий. Решение Думы об удовлетворении заявления о сложении полномочий председателя Думы принимается в месячный срок со дня подачи заявления. С момента принятия решения председатель Думы прекращает исполнение должностных обязанностей. Если Дума не приняла указанного решения, председатель Думы вправе прекратить исполнение должностных обязанностей по истечении месяца со дня подачи заявления либо отозвать его.

 4. Дума вправе выразить недоверие председателю Думы в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения им своих должностных обязанностей.

Мотивированное предложение о выражении недоверия председателю Думы (далее - предложение) может вносить группа депутатов численностью не менее 1/3 от установленного числа депутатов, в порядке, установленном настоящим Регламентом.

Предложение должно подтверждаться одним из следующих документов:

- доклад депутата(ов);

- жалоба(бы) гражданина(н).
5. Выражение недоверия председателю Думы осуществляется в порядке, предусмотренном статьей 9 настоящего Регламента.».

1.7. В части 10 статьи 14 Регламента слова «в газете «Дальнеречье»» заменить словами «в средствах массовой информации».

1.8. В частях 2, 3 статьи 15 Регламента слова «глава городского округа» заменить словами «председатель Думы».

1.9. В статье 16 Регламента слова «не менее 2/3» заменить словами «не менее 50%», слова «главы городского округа, глава округа» заменить словами «председатель Думы».

1.10. В статьях 17, 35 Регламента слова «не менее двух третей» заменить словами «не менее 50%».

1.11. В статьях 18, 20, 21, 23-25, 28 Регламента слова «глава округа» в соответствующем падеже заменить словами «председатель Думы» в соответствующем падеже, слова «глава администрации» в соответствующем падеже заменить словами «глава округа» в соответствующем падеже.

1.12. В статье 31 Регламента:

а) в части 1 слова «главой администрации» исключить;

б) в части 9 слова «глава администрации» заменить словами «глава округа».

1.13. В статьях 32, 33, 36, 38, 40-42, 45, 63, 67, 69, 70, 72 Регламента слова «глава округа» в соответствующем падеже заменить словами «председатель Думы» в соответствующем падеже, слова «глава администрации» в соответствующем падеже заменить словами «глава округа» в соответствующем падеже.

1.14. В статье 44 Регламента:

а) в части 3 слова «главы администрации» заменить словами «главы округа»;

б) в части 5  третье предложение исключить;

в) часть 7 исключить;
г) в части 10 слова «главе округа» заменить словами «председателю Думы».
1.15. Статью 73 Регламента изложить в следующей редакции:

«1. Глава Дальнереченского городского округа представляет Думе ежегодный отчет о социально-экономическом положении Дальнереченского городского округа, о результатах его деятельности, о деятельности администрации, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой. По итогам ежегодного отчета Дума принимает решение об оценке деятельности главы Дальнереченского городского округа.

2. Председатель Думы Дальнереченского городского округа представляет Думе ежегодный отчет о результатах его деятельности,  деятельности Думы Дальнереченского городского округа.

3. В случае необходимости Дума, органы Думы могут обратиться к главе округа, должностным лицам, в другие органы местного самоуправления Дальнереченского городского округа, общественные организации, расположенные на территории Дальнереченского городского округа, с требованием о предоставлении информации, необходимой для осуществления контрольной деятельности Думы. При этом сведения, составляющие государственную или иную охраняемую законом тайну, предоставляются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

4. Требование о предоставлении информации должно содержать формулировку вопроса, составляющего предмет контроля, перечень документов и материалов, которые необходимо предоставить.

5. Заслушивание отчетов, сообщений осуществляется Думой на открытых заседаниях Думы в рамках осуществления контрольных полномочий.».
2. Пункты 1.1, подпункт б пункта 1.2 – 1.4, 1.6 – 1.8, 1.11 – 1.15 настоящего решения подлежит применению после истечения срока полномочий действующего главы Дальнереченского городского округа.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава Дальнереченского

городского округа

        А.А. Павлов